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2019 年 9 月 10 日 

各  位 

株 式 会 社  北 都 銀 行 

 

消費税法改正に伴う各種手数料の改定について 

 

株式会社北都銀行（頭取 伊藤 新）は、消費税法改正による消費税率の引き上げに伴い、2019 年

10 月 1 日から、各種商品・サービスにかかる手数料につきまして、下記のとおり改定いたします。 

 

記 

 

1. 改定内容 

消費税法の改正により、消費税率（地方消費税率を含む）が 8％から 10％に引き上げられる

ことに伴い、当行が提供する各種商品・サービスにかかる手数料を【別紙 1】のとおり改定   

いたします。 

なお、今回の手数料改定は、増税分を手数料に反映させていただくものであり、税抜き手数

料は変更しておりません。 

 

2. 改定日 

2019 年 10 月 1 日（火） 

※ 各種手数料の新税率の適用基準日につきましては、【別紙 2】をご参照ください。 

 

3. その他 

改定後の手数料に関してご不明な点がございましたら、お近くの北都銀行、または次の   

フリーダイヤルまでお問い合せください。 

 

《 お客さまお問い合せ先 》 

北都銀行コンタクトセンター : フリーダイヤル 0120-891-025 

 

以 上 

 

 

《本件に関する問い合わせ先》 

営業推進部（担当：佐野）内線 3611 
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（別紙１）消費税法改正（令和元年 10 月 1 日）に伴う主な改定手数料一覧 

 

◆ＡＴＭご利用手数料 

○当行ＡＴＭをご利用の場合 

種  類 
改定前 改定後 

当行カード 他行カード 当行カード 他行カード 

平   日 

 8:00 ～  8:45 108 円 216 円 110 円 220 円 

 8:45 ～ 18:00 無料 108 円 無料 110 円 

18:00 ～ 21:00 108 円 216 円 110 円 220 円 

土 曜 日 

日 曜 日 

祝   日 

銀行休業日 

終 日 108 円 216 円 110 円 220 円 

○提携ＡＴＭ利用についても、増税分を上乗せした手数料となります。 

 

◆振込手数料（窓口・ＡＴＭ） 

種類 
改定前 改定後 

同一店宛 本支店宛 他行宛 同一店宛 本支店宛 他行宛 

窓  口 
3万円未満 324 円 324 円 648 円 330 円 330 円 660 円 

3万円以上 540 円 540 円 864 円 550 円 550 円 880 円 

ATM 

自行ｶｰﾄﾞ 
3万円未満 無料 108 円 432 円 無料 110 円 440 円 

3万円以上 無料 324 円 648 円 無料 330 円 660 円 

他行ｶｰﾄﾞ 
3万円未満 216 円 216 円 540 円 220 円 220 円 550 円 

3万円以上 432 円 432 円 756 円 440 円 440 円 770 円 

現金 
3万円未満 216 円 216 円 648 円 220 円 220 円 660 円 

3万円以上 432 円 432 円 864 円 440 円 440 円 880 円 

 

◆振込手数料（窓口・ＡＴＭ 以外） 

種類 
改定前 改定後 

同一店宛 本支店宛 他行宛 同一店宛 本支店宛 他行宛 

≪HOKUTO≫マイ

バンク・ネット 

ほくと法人ＩＢ

サービス 

ファームバンキ

ングサービス 

3 万円未満 無料 108 円 410 円 無料 110 円 418 円 

3 万円以上 無料 270 円 626 円 無料 275 円 638 円 

データ交換サー

ビス（ＭＴ／Ｆ

Ｄ） 

3 万円未満 無料 216 円 518 円 無料 220 円 528 円 

3 万円以上 無料 378 円 734 円 無料 385 円 748 円 

定額自動送金サ

ービス 

3 万円未満 無料 216 円 518 円 無料 220 円 528 円 

3 万円以上 無料 378 円 734 円 無料 385 円 748 円 

組戻手数料（1件） 1,080 円 1,100 円 

◆自動振込サービス 

  改定前 改定後 

契約時一括前取基本料 

契約期間 1年以内 540 円 550 円 

契約期間 2年以内 1,080 円 1,100 円 

契約期間 3年以内 1,620 円 1,650 円 

契約期間 4年以内 2,160 円   2,200 円 

契約期間 5年以内 2,700 円 2,750 円 
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◆代金取立手数料 

種別 改定前 改定後 

代金取立 

手数料 

同一手形交換所内 216 円 220 円 

他交換所 

普通 
本支店 432 円 440 円 

他行宛 648 円 660 円 

至急 他行宛 864 円   880 円 

取立手形組戻手数料（１件） 1,080 円 1,100 円 

不渡手形返却料（１件） 1,080 円 1,100 円 

取立手形店頭呈示料 1,080 円 1,100 円 

 

◆窓口両替手数料 

「顧客持参枚数合計」または「顧客交付枚数合計」のいずれか多い方の枚数を適用 

枚数 改定前 改定後 

硬貨・紙幣  1 枚～  50 枚 無料 無料 

 51 枚～ 300 枚 108 円 110 円 

 301 枚～ 500 枚 324 円 330 円 

 501 枚～1,000 枚 540 円 550 円 

 1,001 枚以上 756 円 770 円 

  以降 1,000 枚毎に 324 円加算 以降 1,000 枚毎に 330 円加算 

※記念硬貨・損札・損貨交換の場合は無料扱いとする。 

 

◆窓口現金整理手数料 

 「紙幣と硬貨の合計枚数」 

枚数 改定前 改定後 

1 枚～300 枚 無料 無料 

 301 枚～500 枚 216 円 220 円 

 501 枚～1,000 枚 324 円 330 円 

 1,001枚～2,000 枚 648 円 660 円 

  以降 1,000 枚毎に 216 円加算 以降 1,000枚毎に 220円加算 

 

◆口座振替停止手数料 

枚数 改定前 改定後 

1 件あたり 324 円 330 円 

 

◆保管関連手数料（次ページにつづく） 

○貸金庫 

種類 改定前 改定後 

一般型 

(年額) 
容量 

～10,000cm3    (A 型) 9,072 円 9,240 円 

10,001cm3～15,000cm3    (B 型) 11,664 円 11,880 円 

15,001cm3～20,000cm3    (C 型) 15,552 円 15,840 円 

20,001cm3～25,000cm3    (D 型) 20,736 円 21,120 円 

25,001cm3～           (E 型) 25,920 円 26,400 円 

全自動型 

(年額) 
容量 

～10,000cm3 (F 型) 15,552 円 15,840 円 

～10,000cm3   (G 型) 22,032 円 22,440 円 

10,001cm3～          (H 型) 25,920 円 26,400 円 
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○夜間金庫 

種別 改定前 改定後 

利用料金 
基本料月額 2,160 円 2,200 円 

使用料月額 @64 円×袋数 @66 円×袋数 

 

 ○保護預り 

種別 改定前 改定後 

利用料金 被封預り・封緘預り(1 通/年) 3,888 円 3,960 円 

 

◆預金関連手数料 

○カード等の発行手数料 

種別 改定前 改定後 

キャッシュカード再発行  1 枚 1,080 円 1,100 円 

通帳・証書再発行    1 枚(冊) 1,080 円 1,100 円 

 

○小切手・約手・為手用紙交付・自己宛小切手発行手数料 

種別 改定前 改定後 

一般 小切手帳 1 冊 2,160 円 2,200 円 

約束手形 1 冊 2,160 円(1 枚 43 円) 2,200 円(1 枚 44 円) 

為替手形 1 冊 2,160 円(1 枚 43 円) 2,200 円(1 枚 44 円) 

マル専 約束手形 1 枚 540 円 550 円 

署名鑑登録手数料 5,400 円 5,500 円 

自己宛小切手発行手数料(1 枚あたり) 540 円 550 円 

 

◆残高証明書発行手数料 

種別 改定前 改定後 

継続発行分 432 円 440 円 

通常発行分(所定帳票)※英文による発行含む 648 円 660 円 

当行所定帳票外 1,080 円 1,100 円 

当行所定帳票外(監査法人向け) 3,240 円 3,300 円 

 

◆取引明細発行手数料 

種別 改定前 改定後 

取引明細発行 1 請求あたり 540 円 550 円 

開示等請求手数料 

窓口で回答する場合 1,080 円 1,100 円 

郵送で回答する場合 

(手数料+書留料) 

1,510 円 

(1,080 円+430 円) 

1,535 円 

(1,100 円+435 円) 

 

◆ＥＢサービス手数料 

○ほくと法人ＩＢサービス 

種類 改定前 改定後 

月額基本料金 照会・振込振替サービス 1,080 円 1,100 円 

照会・振込振替サービス 

およびデータ伝送サービス 
3,240 円 3,300 円 

入出金明細照会［データ伝

送］等ご利用料金 

入出金明細照会［データ伝

送］・振込入金明細照会［デ

ータ伝送］ 

5,400 円 5,500 円 
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○ファームバンキング等 

種類 改定前 改定後 

ＦＢサービス（ファームバンキング） 3,240 円 3,300 円 

ＨＢサービス（ホームバンキング） 1,080 円 1,100 円 

ファクシミリサービス 1,080 円 1,100 円 

ＡＮＳＥＲ－ＳＰＣ 
1 契約先１料金 216 円 220 円 

一括データ伝送との組み合わせ 3,240 円 3,300 円 

  

◆その他のサービス手数料 

種類 改定前 改定後 

口座振替サービス 

（請求１件あたり） 

帳票方式 216 円 220 円 

ＭＴ・ＦＤ方式 108 円 110 円 

ＦＢ・ＥＢ方式 108 円 110 円 

窓口収納手数料 108 円 110 円 

 

 

◆融資関連手数料 

○書類発行・用紙代 

種類 改定前 改定後 

返済予定表再発行 1 口座あたり 540 円 550 円 

融資証明書類発行 1 枚 1,080 円 1,100 円 

貸付用手形用紙代 1 枚  108 円 110 円 

金銭消費貸借契約証書等用紙代      1 枚 216 円 220 円 

 

○担保評価 

種類 改定前 改定後 

担保評価 抵当権設定・増額評価替えを含む 54,000 円 55,000 円 

 

○ローン手数料（次ページにつづく） 

種類 改定前 改定後 

金利選択型 

住宅ローン 

取扱手数料 32,400 円 33,000 円 

取扱手数料（完成前融資） 43,200 円 44,000 円 

固定金利選択の都度都度 10,800 円 11,000 円 

条件変更 10,800 円 11,000 円 

一部繰上返済（固定金利適用時） 21,600 円 22,000 円 

全額繰上返済（固定金利適用時）     43,200 円 44,000 円 

ビッグアシスト 

県住・ホームローン 

住宅ローン（非提携） 

借換専用住宅ローン 

住宅供給公社 

専用住宅ローン 

条件変更                  10,800 円 11,000 円 

一部繰上返済                10,800 円 11,000 円 

全額繰上返済               10,800 円 11,000 円 

JR 東日本提携持家 

住宅ローン 

一部繰上返済                10,800 円 11,000 円 

全額繰上返済 10,800 円 11,000 円 

金利選択型アパートロ

ーン 

プロパー型アパートロ

ーン 

固定金利選択の都度 10,800 円 11,000 円 

条件変更 10,800 円 11,000 円 

一部繰上返済（固定金利適用時） 32,400 円 33,000 円 

全額繰上返済（固定金利適用時）     54,000 円 55,000 円 
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種類 改定前 改定後 

住宅ローン（非提携） 

財形住宅ローン 

親子２世代住宅ローン 

抵当権設定委託料               5,400 円 5,500 円 

（完成前融資の場合） 13,500 円 13,750 円 

保証料等振込手数料 
＊本委託料・振込手数料は保証会社より銀行に支払 

432 円   440 円   

プロパー型アパートロー

ン 

事務取扱手数料 (融資金額 1 億円以下) 54,000 円 55,000 円 

事務取扱手数料 (融資金額 1 億円超～) 108,000 円 110,000 円 

アパートローン(Ｆｶｰﾄﾞ保

証付) 
事務取扱手数料 54,000 円 55,000 円 

 

◆でんさいネットサービス 

種別 
IB 利用先 書面(店頭)利用先 

改定前 改定後 改定前 改定後 

発生記録         324 円       330円   左記+1,080 円 左記+1,100 円 

譲渡記録 324 円 330 円 左記+1,080 円 左記+1,100 円 

分割(譲渡)記録 324 円 330 円 左記+1,080 円 左記+1,100 円 

変更記録 324 円 330 円 左記+1,080 円 左記+1,100 円 

保証記録 324 円 330 円 左記+1,080 円 左記+1,100 円 

支払等記録 324 円 330 円 左記+1,080 円 左記+1,100 円 

残高証明書（都度発行） 4,320 円 4,400 円 4,320 円 4,400 円 

残高証明書(定例発行) 1,620 円 1,650 円 1,620 円 1,650 円 

 

◆あきたびじん支店 各種手数料 

種類 改定前 改定後 

残高証明書（当行制定帳票１業務につき） 756 円 770 円 

残高証明書（当行制定帳票以外１通につき） 1,296 円 1,320 円 

取 引 明 細 表 １通につき 1,080 円 1,100 円 
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（別紙 2）消費税法改正（令和元年 10 月 1 日）に伴う各種手数料の計算基準日 

 

＜新税率の適用基準日＞ 

振込手数料 

振込指定日 

※令和元年 10 月 1日以降を振込指定日とする振込から改定後手数料が適用されます。 

※振込予約についても、振込指定日が 10 月 1日以降の場合は改定後手数料が適用されます。 

（ATM 振込において、令和元年 9月 30 日の振込が翌日（10 月 1日）扱いとなる場合は、消費税率 8%

が適用されます。） 

融資関連 

手数料 

ご融資実行日 

※既にお申込みのお客さまもご融資実行日が令和元年 10 月 1日以降の場合は、改定後手数料が適用さ

れます。 

※適用基準日は契約日・手続日ではなくご融資実行日となります。 

各種証明書等 

発行手数料 

証明書等発行日 

※令和元年 10 月 1日以降の発行分（交付分）より、改定後手数料が適用されます。 

交付に時間を要するものについては、予め余裕を持ったお申込みをお願いします。 

※令和元年 9月中のご利用分の証明の場合でも、証明書発行が令和元年 10 月 1日以降の場合、改定後

手数料が適用されます。 

各種再発行 

手数料 

再発行日 

※令和元年 10 月 1日以降の再発行分より、改定後手数料が適用されます。 

※令和元年 9月中に手続きされた場合でも、再発行が令和元年 10 月 1日以降の場合、改定後手数料が

適用されます。 

後納手数料 

サービス提供日 

ほくと法人ＩＢサービス・ファームバンキングに係る各種サービス手数料は、10 月ご利用分より改定

後手数料が適用されます。10 月ご利用分引落し日は、令和元年 11 月 18 日です。 

 


